
Novoknínský
zpravodaj

10

Měsíčník pro Nový Knín, Chotilsko a Mokrovraty
Mikroregion Střední Povltaví

říjen 2016 
výtisk zdarma





10 / 2016

Vážení spoluobčané,

v tomto čísle zpravodaje bych chtěl upozornit na chystající se změny 
ve veřejné autobusové dopravě. V souladu s dříve schválenými postupy do-
chází k dalšímu stupni sjednocování krajské a pražské dopravy. V měsíci 
říjnu byli pozváni starostové ze Štěchovicka, Novoknínska a Sedlčanska 
na společné jednání se zástupci Pražské integrované dopravy (PID), Stře-
dočeské integrované dopravy (SID) a dopravců. Projednávaly se některé 
změny – rozšíření PID v našem regionu. Nás se hlavně týká nahrazení 
dopravy Nový Knín – Dobříš prodloužením linky 361 od Prahy, dále nahra-
zení spojů Nový Knín, Libčice, Dražetice, Chramiště, Kozí Hory, Nový Knín 
novou linkou 460. Poslední změna je nahrazení linky Praha, Štěchovice, 
Sedlčany novou linkou 360. Všechny tyto změny by měly nastat začátkem 
příštího roku.

Samozřejmě tyto změny budou doprovázet některé změny jízdních řádů. 
V zásadě se tvůrci nových spojů snažili držet stávající četnosti a časů, ale 
v některých případech to technicky nebylo možné. Sledujte tedy informace 
na zastávkách a od řidičů. Jsme domluveni, že pokud by některé změny vý-
znamně nevyhovovaly, je možné je upravit. Každopádně kladným přínosem 
pro seniory je rozšíření dopravy zdarma.

Uvítáme jakékoliv náměty, které, prosím, sdělte na MěÚ Nový Knín.

Ing. Tomáš Havlíček
starosta

Titulní obrázek:
Podzim v Kníně.

SLOVO STAROSTY

3
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

USNESENÍ č. 17/16 ze zasedání Zastupitelstva měs-
ta Nový Knín ze dne 22. 9. 2016

• USNESENÍ č. 1 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
volí ověřovatele zápisu – Petru Mo-
ravcovou a Martina Provazníka.

• USNESENÍ č. 2 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
schvaluje doplněný program za-
sedání zastupitelstva o projednání 
trestního oznámení na zastupitel-
stvo města a projednání zápisů kon-
trolního výboru.

• USNESENÍ č. 3 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
schvaluje rozpočtovou změnu 
8/2016. Rozpis jednotlivých položek 
je nedílnou součástí tohoto usnesení.

• USNESENÍ č. 4 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
odkládá podání žádosti o dotaci 
na realizaci stavby autobusového ná-
draží na p.č. 590/15 a zastávky na p.č. 
918/25 v k.ú. Nový Knín z prostřed-
ků IROP a pověřuje starostu města 
předložením dokumentace a finanč-
ního rozpočtu zastupitelstvu města.

• USNESENÍ č. 5 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
neschvaluje dodatek č. 1 ke smlou-
vě o nájmu teplovodu.

• USNESENÍ č. 6 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
schvaluje doplnění programu o bod 
přijetí darů na oslavy 830 let města.

• USNESENÍ č. 7 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
schvaluje přijetí darů na oslavy 830 
let města v celkové výši 86.000 Kč. 
Rozpis jednotlivých dárců a přísluš-
ných částek je nedílnou součástí to-
hoto usnesení.

• USNESENÍ č. 8 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
odkládá prodej pozemku p.č. 204/8 
neplodná půda, ostatní plocha o výmě-
ře 131 m2 v k.ú. Nový Knín SJM J. J., 
Nový Knín a H. J. Nová Ves pod Pleší.

• USNESENÍ č. 9 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
odkládá záměr prodeje pozemků p.č. 
507/8 o výměře 2155 m2 a p.č. 570/10 
o výměře 100 m2 v k.ú. Nový Knín.

• USNESENÍ č. 10 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
schvaluje vklad nájmu části ne-
movitosti na pozemku p.č. st. 452 
ve prospěch IVORY Energy a.s. a po-
věřuje starostu města podpisem pří-
slušné smlouvy.

• USNESENÍ č. 11 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
schvaluje právo odpovídající věcné-
mu břemeni služebnost inženýrské 
sítě na pozemcích p.č. 241/18, 241/25 
a 242/4 v k.ú. Nový Knín ve prospěch 
IVORY Energy a.s. a pověřuje starostu 
města podpisem příslušné smlouvy.

ZASEDÁNÍ MĚSTSKÉ RADY A ZASTUPITELSTVA MĚSTA

4
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

• USNESENÍ č. 12 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
bere na vědomí informaci starosty 
města o trestním oznámení na za-
stupitelstvo města.

• USNESENÍ č. 13 – 17/2016 - ZM
Zastupitelstvo města  Nový Knín 
bere na vědomí zprávu z jedná-
ní kontrolního výboru z 29. 2. 2016  
a 19. 9. 2016 o prodeji pozemku 

a ukládá starostovi města, aby do-
dal veškeré chybějící podklady plus 
podklady k usnesení zastupitelstva 
města a rady města od března 2016 
do příštího jednání kontrolního vý-
boru.

Ing. Tomáš Havlíček, starosta města
Petr Chmelík, místostarosta

V Novém Kníně dne 22. 9. 2016

USNESENÍ č. 44/16 ze schůze Rady města Nový Knín ze dne 
19. 9. 2016

• USNESENÍ č. 1 – 44/2016 - RM
Rada města Nového Knína schva-
luje program schůze rady města 
dne 19. 9. 2016.

• USNESENÍ č. 2 – 44/2016 - RM
Rada města Nového Knína schva-
luje jednací řád Rady města Nový 
Knín.
 
• USNESENÍ č. 3 – 44/2016 - RM
Rada města Nového Knína bere 
na vědomí informaci o plnění roz-
počtu v kapitole odpadového hospo-
dářství.

• USNESENÍ č. 4 – 44/2016 - RM
Rada města Nového Knína bere 
na vědomí došlé nabídky na vánoč-
ní výzdobu pro město Nový Knín 
a odročuje rozhodnutí o rozšíření 
vánočního osvětlení v Novém Kníně 
na další zasedání rady města.

• USNESENÍ č. 5 – 44/2016 - RM
Rada města Nového Knína schva-
luje po získání informací prostřed-
nictvím starosty města smlouvu 
mezi městem Nový Knín a ROPID 

na zastupování města při vyhlášení 
výběrového řízení na výběr nového 
dopravce.

• USNESENÍ č. 6 – 44/2016 - RM
Rada města Nového Knína bere 
na vědomí možnost získání dotace 
na kompostéry pro Nový Knín a po-
věřuje starostu města zveřejněním 
v Novoknínském zpravodaji a zjiště-
ním zájmu o tyto kompostéry.

• USNESENÍ č. 7 – 44/2016 - RM
Rada města Nového Knína schva-
luje přidělení administrátorských 
přístupů pro všechny radní.

• USNESENÍ č. 8 – 44/2016 - RM
Rada města Nového Knína schva-
luje výjimku z počtu žáků v Základ-
ní škole Nový Knín pro školní rok 
2016/2017 na počet 31 žáků v 6. třídě.

Ing. Tomáš Havlíček, starosta města
Petr Chmelík, místostarosta

V Novém Kníně dne 19. 9. 2016

5
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Pozvánka na zasedání Zastupitelstva

Zastupitelstvo města Nový Knín zve na své zasedání, 
které se bude konat ve čtvrtek dne 24. 11. 2016 od 19.00 hodin v zasedací 
místnosti v podkroví radnice v Novém Kníně.

SDĚLENÍ RADNICE

USNESENÍ č. 45/16 ze schůze Rady města Nový Knín ze dne 
3. 10. 2016

• USNESENÍ č. 1 – 45/2016 - RM
Rada města Nového Knína pro-
jednala připomínky kontrolního 
výboru k práci výboru a formu do-
ručování materiálů pro práci kon-
trolního výboru a pověřuje starostu 
města připravením podkladů pro 
KV do jednoho měsíce.

• USNESENÍ č. 2 – 45/2016 - RM
Rada města Nového Knína schva-
luje doplněný program zasedání 
Rady města Nový Knín konaného 
3. 10. 2016.
 
• USNESENÍ č. 3 – 45/2016 - RM
Rada města Nového Knína schva-
luje zadání vypracování studie 
na řešení náměstí Jiřího z Poděbrad 
dle přiložené cenové nabídky atelié-
ru Aspira s.r.o.

• USNESENÍ č. 4 – 45/2016 - RM
Rada města Nového Knína pro-
jednala cenovou nabídku na likvi-

daci odpadů na území města a uklá-
dá starostovi projednat cenu se 
stávající firmou DOKAS.

• USNESENÍ č. 5 – 45/2016 - RM
Rada města Nového Knína schva-
luje umístění křížové cesty na úze-
mí města Nový Knín dle návrhu 
MAS Brdy-Vltava.

• USNESENÍ č. 6 – 45/2016 - RM
Rada města Nového Knína schva-
luje s úpravou podmínek realizace 
Novoknínského zpravodaje dle návr-
hu firmy STUDIO TRYANGEL s.r.o.

• USNESENÍ č. 7 – 45/2016 - RM
Rada města Nového Knína odklá-
dá řešení pronájmu skládky v k.ú. 
Nový Knín na další zasedání rady 
města.

Ing. Tomáš Havlíček, starosta města
Petr Chmelík, místostarosta

V Novém Kníně dne 3. 10. 2016

ČTVRTEK

24. 11. 
2016

6
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Předvánoční posezení s důchodci

Město Nový Knín a Sbor pro občanské záležitosti pořáda-
jí v sobotu 3. prosince 2016 od 14.00 hodin v sokolovně 
v Novém Kníně předvánoční posezení s důchodci.
•  Pro všechny bude připraveno malé pohoštění a několik 

kulturních vystoupení. 
•  Doprava na akci bude zajištěna, a to z Libčic, Ko-

zích Hor, Chramišť, Sudovic, Starého Knína 
a náměstí v Novém Kníně. 

•  Žádáme všechny, kteří chtějí využít do-
pravu, aby se nahlásili na MěÚ Nový Knín 
v kanceláři matriky nebo na tel. 318 593 015.

 
Srdečně zveme všechny, kteří chtějí prožít pří-
jemné odpoledne. 

Rozsvícení vánočního stromu v Novém Kníně

Letošní tradiční rozsvícení vánočního stromu proběhne 
v pátek 2. 12. 2016 od 18 hodin na náměstí Jiřího z Po-
děbrad v Novém Kníně. 

Jako vždy bude požehnán a rozsvícen vánoční strom, krátký kulturní pro-
gram a na závěr ohňostroj. 
Občerstvení zajištěno.

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
V LIBČICÍCH
v sobotu 26. 11. 2016 
od 16.30 hodin.

O občerstvení i kulturní zážitek  
se postarají místní  
dobrovolní hasiči.

Srdečně zveme všechny  
spoluobčany!

SOBOTA

3. 12. 
2016

PÁTEK

2. 12. 
2016

SOBOTA

26. 11. 
2016

7
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Předplatné do Divadla A. Dvořáka Příbram

Připravujeme opět předplatné na představení do Divadla A. Dvořáka Pří-
bram pro rok 2017.  Jedná se o 7 představení během příštího roku. 

Cena předplatného je 1653 Kč včetně dopravy. 

Prosíme zájemce o předplatné, aby se nahlásili do 18. 11. 2016 na MěÚ 
Nový Knín v kanceláři matriky u pí. Rambouskové nebo telefonicky 
na č. 318 593 015.

Nová povinnost pro občany

Upozorňujeme občany, že do konce roku 2016 mají domácnosti nově po-
vinnost dle novely zákona o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb., nejpozději 
do 31. 12. 2016 realizovat u kotlů na tuhá paliva první revizi kotle (po-
vinnost se vztahuje i na nově zakoupené kotle).

Domácí kompostéry

V rámci zkvalitnění systému nakládání s komunálním od-
padem usiluje město Nový Knín o dotaci na domácí plasto-
vé kompostéry. Hlavním cílem tohoto projektu je poskyt-
nutí plastových kompostérů pro občany ZDARMA. 
Aby mohla být žádost obce o dotaci kompostérů zpraco-
vána, je zapotřebí nejprve vyplnit krátký dotazník, který 
naleznete v příloze říjnového zpravodaje, na webových 
stránkách města www.mestonovyknin.cz nebo ho můžete přijít vyplnit pří-
mo na městský úřad do podatelny. Dotazník musí být odevzdán nejpoz-
ději do 8. 11. 2016 (možnosti odevzdání – vhození do schránky městského 
úřadu, v podatelně nebo v elektronické podobě prostřednictvím e-mailu 
radnice@mestonovyknin.cz). 
Žadatelem a zároveň i majitelem kompostérů bude město. Po uskutečnění 
dodávky kompostérů budou s občany sepsány smlouvy o vypůjčení zdarma 
na dobu 5 let. Poté kompostéry přejdou zdarma do jejich vlastnictví. 
Žádáme tedy všechny, kteří mají o kompostér zájem, aby včas měst-
ský úřad informovali. 

Děkujeme.

8
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

ODYSSEA 

sobota 5. 11. 2016 taneční zábava s oblíbenou kapelou
začátek ve 20.30, vstupné 200 Kč

Ples tanečního kurzu

sobota 10. 12. 2016 – začátek ve 20.00

Novoknínský péřák

sobota 17. 12. 2016

•  Turnaj v badmintonu pro mládež. Přihlásit se mohou 
všechny děti, nejen členové badmintonového oddílu. 

• Začátek turnaje v 10 hodin. 
• Přihlášky u Markéty Holečkové, tel. 777 356 325 do 15. 12. 2016.

Vánoční turnaje

• neděle 28. 12. 2016 – začátek v 9.00
 turnaj ve stolním tenise „O pečenou kachnu“

• neděle 28. 12. 2016 – začátek ve 14.00
 turnaj ve florbalu „O pečenou husu“

• pondělí 29. 12. 2016 – začátek v 9.00
 turnaj v badmintonu „O pečené kuře“

• pondělí 29. 12. 2016 – začátek ve 14.00
 turnaj v nohejbale „O pečené vepřové koleno“

POZVÁNKA NA ZIMNÍ AKCE T.J. SOKOL 
NOVÝ KNÍN 

SOBOTA

5. 11. 
2016

SOBOTA

10. 12. 
2016

SOBOTA

17. 12. 
2016

28. 12. 
-29. 12.

2016

9
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

•  Kategorie a systém turnaje dle počtu přihlášených. 
•  Turnaje jsou určeny pro neregistrované hráče – amatéry. 
•  Startovné na turnajích 100 Kč, při přihlášení do všech turnajů 300 Kč. 

Přihlášky posílejte na email: sta.fiala@seznam.cz nebo volejte na tel.: 
724 787 895. 

• Uzávěrka přihlášek je 22. 12. 2016.

Novoroční výšlap na Chvojnou (Mikuli)

na vrcholu bude podávána tradiční novoroční čočka.
• Sraz a start z náměstí 1. 1. 2017 ve 13 hodin. 
•  Délka trasy 6 km (trasa, kolem „Kosaře“ 4 km  

+ 2 km zpět kolem hřbitova, bude vyznačena)

Novoknínský kurýr

pátek 6. 1. 2017

•  Jedná se o noční orientační pochod v délce přibližně  
10–15 km s průchodem několika kontrolních míst. 

•  Sraz je v sokolovně ve 21.30 hodin. 
•  Start závodníků (jednotlivců nebo menších skupin) v 5 až 10minutových 

intervalech od 22 hodin. 
• Cíl opět v sokolovně, kde je zajištěno občerstvení po závodě.

Míčový sedmiboj dvojic

sobota 28. 1. 2017 – 12.30

•  Disciplíny:  1. basketbal, 2. fotbal, 3. soft tenis, 4. badmin-
ton, 5. nohejbal, 6. volejbal, 7. stolní tenis

• Uzávěrka přihlášek je 25. 1. 2017. 
•  Omezený počet dvojic – přednost mají dříve přihlášení. 
•  Přihlášky posílejte na email: sta.fiala@seznam.cz  

nebo volejte na tel.: 724 787 895.

NEDĚLE

1. 1. 
2017

PÁTEK

6. 1. 
2017

SOBOTA

28. 1. 
2017

10
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Novoknínský cyklotrek Vltava-Brdy

sobota 3. 6. 2017

•  Cyklotrek je určen milovníkům cykloturistiky a užijí si 
ho jak závodníci, tak rekreační cyklisté. Trasu jedou účastníci v malých 
skupinách (2–5 lidí), v časovém rozmezí od 9 do 17 hodin. Čas se měří 
pouze závodníkům. Připraveno bude 30 kontrolních stanovišť na zajíma-
vých místech v prostoru mezi Vltavou a Brdy. Start a cíl u sokolovny.

Velká voda „Ševců“

čtvrtek 22. 6. – neděle 25. 6. 2017

•  Pozvánka pro všechny zkušené i začínající vodáky na již 
11. ročník vodácké akce. Dosavadních ročníků se zúčastnilo minimálně 
1x na 300 vodáků. V roce 2015 padl rekord v účasti, když na společné 
fotografii bylo zachyceno 100 vodáků. 

•  Sjíždět se budou tradiční úseky: 
 - pátek Vyšší Brod – Branná
 - sobota Branná – Český Krumlov. 
• Lodě, doprava v místě akce a kemp zajištěn.

Podrobné informace k připravovaným akcím najdete vždy s měsíčním 
předstihem v Novoknínském zpravodaji.

Pozvánka do sokolovny

T.J. Sokol Nový Knín zve občany ke sportování do místní sokolovny.

Materiální vybavení a podmínky jsou vytvořeny pro stolní tenis (4 stoly), 
badminton, líný tenis, volejbal, nohejbal, případně pro další sporty, možné 
provozovat na sále o rozměrech 18 x 10 m. Po zateplení stropu a výměně 
oken je po celé zimní období zajištěna v sále příjemná teplota. Zájemci 
mohou také využít zrekonstruované šatny a nově vybudované sprchy. 

Bližší informace o termínech na:
• http://sokolnovyknin.cz/ 
• nebo na tel. čísle 724 787 895 – S. Fiala.

SOBOTA

3. 6. 
2017

22. 6. 
-25. 6.

2017

11
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Dovolujeme si Vás pozvat na seminář

JAK ŽÍT S DOSPÍVAJÍCÍMI A DOSPĚLÝMI LIDMI  
SE SYNDROMEM PAS A MENTÁLNÍM HENDIKEPEM

• Seminář se koná pod vedením PhDr. Hynka Jůna, Ph.D.
• v pondělí 5. prosince 2016,  9–13 hodin 
• v budově Městské knihovny Dobříš, Školní 36.
Vstup zdarma.

V případě zájmu o hlídání dětí během semi-
náře se předem domluvte na tel: 730 925 459. 

Aktivity projektu „Farní charita Starý Knín 
pomáhá rodinám s dětmi i v roce 2016“ jsou 
podpořeny z dotačního programu Rodina.

Dne 1. 7. 2016 se Svazek obcí Dobříšska a Novo-
knínska zapojil do projektu „Posilování admini-
strativní kapacity obcí na bázi meziobecní spolu-
práce“ zkráceně také „Centra společných služeb“ 
(CSS). Služby nabízené Centrem společných slu-
žeb jsou určeny jak pro obce, tak pro občany. 

Hlavním cílem Centra společných služeb je napomoci zvýšení profesionality 
veřejné správy, zkvalitnění a zefektivnění výkonu veřejné správy a veřej-
ných služeb, zvýšení dostupnosti a kvality poskytovaných veřejných služeb 
pro občany. Občané mohou využít Centrum společných služeb například při 
omezené dostupnosti svého obecního úřadu a vznášení dotazů, poradenství 
v oblasti dotací, při pomoci s komunikací se specializovanými úřady, při 
podávání podnětů k rozvoji území apod. 

Centrum společných služeb
Mírové náměstí 1551, 263 01 Dobříš

• Telefon: 605 344 750 
• E-mail: pavel.janecek@sodn.cz 
 petra.svojtkova@sodn.cz

POZVÁNKA NA SEMINÁŘ

SVAZEK OBCÍ DOBŘÍŠSKA A NOVOKNÍNSKA  
V PROJEKTU CENTRA SPOLEČNÝCH SLUŽEB

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

12
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

V první řadě bychom vás chtěli nalákat k účasti na dvou 
akcích. První z nich je tradiční lampionový průvod na sva-
tého Martina. Co na Vás bude letos čekat na návrší Hůr-
ka u sv. Floriána? Nechte se překvapit. Jistě však nebude 
chybět tradiční občerstvení a táborák. Pro děti, které by si 
chtěly s námi vyrobit vlastní lampionek, bude připravená 
dílnička v Oranžovém Čápovi.

  V prosinci pro vás chystáme vánoční dílnu, protože k období Vánoc 
patří setkávání, společné trávení času s rodinou, přáteli i sousedy, ale také 
tvoření a vyrábění různých dekorativních předmětů, dárečků a podobně. 
Na této dílně také budete mít možnost seznámit se s lektorkou kroužků, 
které jsme měli v úmyslu tento rok otevřít, ale nenašel se dostatečný po-
čet zájemců. Paní Eva Fenclová má vypilované krásné programy Hlínování 
a Studánka, které by ráda vedla také u nás.

  Nejsou to však jenom tyto dva kroužky, které se zatím neotevřely. Jde 
například také o kurzy orientálních tanců. Na ty se však přicházejí ptát dal-
ší potenciální tanečnice, takže v pololetí by se už mohly rozběhnout. Také 
dětí, respektive rodičů, kteří by měli zájem o cvičení (Klokánek, Pilates 
pro děti), bylo příliš málo na to, aby bylo možné kurzy otevřít. Pokud jste 
tedy mezi těmi, kteří chtěli naskočit až do rozjetého vlaku, dejte nám pro-
sím vědět předem, že o některém kurzu uvažujete, i když ještě nejste zcela 
rozhodnutí. Budeme tak vědět, že je tu potenciální zájem a můžeme vás 
také osobně informovat. Všechny kroužky znovu nabídneme příští pololetí 
a budeme je nejpozději během ledna představovat na ukázkových hodinách 
nebo podobných akcích. Je také možné, že přibudou i další zájmové aktivity, 
ze kterých bude možné si vybírat.

   Kromě kroužků, které u nás už běží několik let, se nově podařilo ote-
vřít kurzy angličtiny a to pro všechny věkové kategorie. Také se našlo ně-
kolik dospělých, které zlákala možnost, nejen v doprovodu svých ratolestí, 
pravidelně tvořit z keramické hmoty. Z toho mám osobně velkou radost.  

Johana Dvorská 
O.p.s. ČÁP

11. 11. Svatomartinský lampionový průvod

•  Od 15:45 výroba lampionů pro děti 
  (objednat se můžete na tel.: 776 283 939, osobně v ČÁPOVI  

nebo na e-mailu: dcucapa@seznam.cz, cena 70 Kč za dítě)

•   Průvod vychází od Oranžového ČÁPA na náměstí v 17:30,  
zván je každý

AKTUÁLNĚ OD ČÁPA

13
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

6. 12.  Mikulášský balíček aneb vánoční roztomilosti  
– dílna s Evou Fenclovou a Silvií Pileckou

•  Oranžový ČÁP náměstí Jiřího z Poděbrad od 15:00 do 17:00 hodin
•   Vánoční vyprávění a vyrábění  

(objednat se můžete na tel. 776 283 939, osobně v ČÁPOVI  
nebo na e-mailu: dcucapa@seznam.cz, cena 90 Kč za rodinu – rodič + dítě)

14
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

OKÉNKO ZE ŠKOLSTVÍ 

PŘIVÍTÁNÍ PRVŇÁČKŮ

1. září je pro všechny děti školou povinné datem 
hodně významným a pro ty, které jdou do školy po-
prvé, obzvlášť. Jako každý rok i letos čekalo naše 
milé prvňáčky pěkné přivítání ve škole. Děti v do-
provodu rodičů a dalších příbuzných se pomalu trousily k naší škole, a aby 
nebloudily, čekala na ně děvčata z deváté třídy, aby je odvedla do přísluš-
ných tříd. Letos se budou 
děti učit jednak v I. A s pa-
nem učitelem Kůrem a také 
v I. B s paní učitelkou Bel-
díkovou. Ve třídách je při-
vítali nejen jejich třídní 
učitelé, ale také pan ředitel 
Miloš Petřík a starosta měs-
ta Tomáš Havlíček. Oba 
dětem popřáli mnoho úspě-
chů v učení a obdarovali je 
drobnými dárky. Od pana 
ředitele děti dostaly pamět-
ní medaili a pamětní list 

a od pana starosty krás-
nou růži. Na lavici je 
pak čekaly další dárky 
a hlavně školní pomůc-
ky. Lavice a židličky 
pro budoucí prvňáčky 
se podařilo zajistit úpl-
ně nové.

   Na závěr popřejme 
našim benjamínkům, 
aby se jim na naší škole 
líbilo, aby se toho hodně 
naučili a našli si spous-
tu kamarádů.

Mgr. Dana Petříková

15
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

KOCÁBA 2016

Tradiční putování po Kocábě se konalo tento školní rok ve čtvrtek 
15. září. Počasí nám přálo, bylo přímo pohádkové. Turistická výprava začala 
jako v minulých letech ve Štěchovicích, kam jsme se dopravili autobusem. 
Podél Kocáby jsme sledovali nádhernou přírodu a trampské osady. První 
svačinka se pak uskutečnila jako vždy na Askaloně. Tady děti posvačily 
a některé si zahrály s míčem. Další cesta procházela většinou lesem a byla 
velmi příjemná. Druhé občerstvení nás čekalo v Malé Lečici, kde jsme se 
mohli zchladit zmrzlinou. Poslední zastavení se uskutečnilo ve Velké Lečici 
na hřišti. Protože panovalo kruté horko, vynechali jsme opékání buřtíků. 
Závěr našeho putování byl přece jenom náročnější, protože jsme se pohybo-
vali většinou na slunci. Do cíle však dorazili všichni živi a zdrávi a spokoje-
ni s hezkým výletem. Příští rok se na Kocábu opět těšíme.

Mgr. Dana Petříková

16
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

OKRSKOVÉ KOLO V MINIFOTBALU 

11. října jsme se na Dobří-
ši zúčastnili okrskového kola 
starších žáků v minifotbalu. 
Během turnaje jsme sehráli 
celkem 3 zápasy, ale bohužel 
všichni soupeři byli nad naše 
síly. Přesto si členové naše-
ho týmu zaslouží pochvalu 
za snahu.

Složení týmu: Marek Kři-
vonoska, Adam Reisser, Filip 
Vandas, Miroslav Šimek, Ma-
těj Šefl, Martin Hlávka, Ye-
suntur Lkhamsdah, Lukáš Dopita.

PaedDr. Miloš Petřík

Gymnázium 
Dobříš

2. ZŠ 
Dobříš

1. ZŠ 
Dobříš

Nový 
Knín

Body: Skóre: Pořadí:

Gymnázium 
Dobříš 2 1:9 1:7 3:1 3 5:17 3.

2. ZŠ Dobříš 9:1 0 4:2 8:2 9 21:5 1.
1. ZŠ Dobříš 7:1 2:4 1 4:0 6 13:5 2.
 ZŠ N. Knín 1:3 2:8 0:4 6 0 3:13 4.

17
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ PŘÍBRAM 

V pátek se žáci 4. a 5. třídy vydali do Příbrami na dopravní hřiště za úče-
lem složení zkoušky pro získání řidičského průkazu na jízdní kolo. Byli 
rozděleni do dvou skupin podle tříd. Páťáci si zopakovali teorii po předcho-
zím výukovém programu školitele dopravní výchovy ve škole (uskutečnil 
se 10. října) a čtvrťáci se rovnou vrhli do praktické výuky. Následně se 
skupiny vyměnily a nakonec žákům byly uloženy písemné testy. Ti úspěšní 
získali řidičský průkaz na jízdní kolo a ti, kteří neuspěli, si rádi zajezdili 
na značkami a semafory vybaveném dopravním hřišti. I když bylo velmi 
chladné počasí, jsme rádi za tuto možnost vyzkoušet si, jak bezpečně jezdit 
v silničním provozu. Protože chybovat při jízdě se opravdu nevyplácí! 

Mgr. Eva Kozelková
Mgr. Jindřiška Kušniráková

OKRSKOVÉ KOLO VE FLORBALU 

18. října se ve sportovní hale na Dobříši konalo okrs-
kové kolo mladších žáků ve florbalu. Z pěti zúčastně-
ných týmů měl vzejít vítěz, který postoupí do okres-
ního kola. Vzhledem k tomu, že posledních několik 
let se florbal na Dobříši díky místnímu Sokolu v žá-
kovských kategoriích velice úspěšně rozvíjí, vě-
děli jsme, že nás asi čekají nelehké chvilky. První 
zkouškou bylo utkání s 1. ZŠ Dobříš. Začali jsme 
velice opatrně, abychom si soupeře oťukali. Brzo se 
však ukázalo, že se v tomto případě nemáme čeho 
obávat. Naši chlapci se do soupeře zakousli, střelba 
se dařila a po dvaceti minutách hry skončilo utkání 
8:2 v náš prospěch. Jako další proti nám nastoupilo 
družstvo Gymnázia Dobříš. V minulosti jsme s tím-
to soupeřem nemívali problémy, ale kdo ví? Začali 
jsme stejně opatrně jako v předchozím zápasu, ale během pár minut bylo 
jasné, že i tentokrát na nás soupeř nebude mít dobré vzpomínky. Kníňáci 
rozjeli takový kolotoč, že nakonec si Gymnázium Dobříš odneslo třináctigó-
lový příděl. Po dvou zápasech jsme tedy byli dobře motivováni, ale čekaly 
nás ještě dva zápasy. Našeho dalšího soupeře, 2. ZŠ Dobříš, jsme si při jeho 
předchozích zápasech dobře „přečetli“ a takticky se na něj připravili. Věděli 
jsme, že teď půjde o vše. Zápas se zpočátku vyvíjel v náš prospěch a druhý 
poločas jsme začínali se skóre 5:2 pro nás. Ale jak známo, zápas končí až 
s posledním hvizdem rozhodčího. Po sporném vyloučení našeho hráče jsme 

18
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

inkasovali a naši borci viditelně ztratili iniciati-
vu. Hra se přestala dařit a soupeř začal nepří-
jemně dotírat. Jeho úsilí vyvrcholilo asi dvě mi-
nuty před koncem, když jsme obdrželi další gól. 
Sice jsme měli spočítáno, že i v případě remízy 
bychom prav-
d ě p o d o b n ě 
byli první díky 
lepšímu skóre 
(ale to za před-
pokladu, že 
v y h r a j e m e 
další zápas se 
ZŠ Nečín), ale 
přesto jsme 
zmobil izovali 
síly a nakonec 
jsme dramatic-
ký zápas dotáh-
li do vítězného 
konce. Teď již 
bylo definitiv-
ně jasné, že se 
nám podařilo 
turnaj vyhrát! 

19
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

1. ZŠ 
Dobříš

2. ZŠ 
Dobříš

ZŠ  
Nový Knín

ZŠ
Nečín

Gymnázi-
um BODY SKÓRE POŘADÍ

1. ZŠ 
Dobříš X 2:3 2:8 4:0 5:1 6 13:12 3.

2. ZŠ 
Dobříš 3:2 X 4:5 10:0 8:0 9 25:7 2.

ZŠ
Nový Knín 8:2 5:4 X 7:2 13:0 12 33:8 1.

ZŠ
Nečín 0:4 0:10 2:7 X 7:2 3 9:23 4.

Gymnázi-
um 1:5 0:8 0:13 2:7 X 0 3:33 5.

Po krátké přestávce jsme pak sehráli poslední zápas se ZŠ Nečín, tentokrát 
již ve volnějším tempu, bylo znát vyčerpání z předcházejícího zápasu a na-
víc se ještě Kuba Lamberk zranil. I tak naši chlapci s góly nešetřili a zápas 
skončil 7:2 pro nás. 1. místo jsme tedy vybojovali celkově čtyřmi vítěznými 
zápasy a impozantním skóre 33:8. To, že si celý tým zaslouží velikánskou 
pochvalu, není třeba dodávat. Teď ještě aby nám zbylo nějaké to štěstíčko 
na okresní kolo!

Složení týmu: 
Matěj Šefl, Miroslav Šimek, Jakub Dvořák, Jan Procházka, Jakub Lam-
berk, Filip Blížil, Marek Křivonoska, Viktor Vlasák, Jiří Hondlík

PaedDr. Miloš Petřík

V sobotu 24. 9. 2016 se konal 13. ročník soutěže „O pohár starosty 
obce Libčice“.
 
Dopoledne závodilo celkem 13. dětských družstev. Přípravky z Libčic 
a z Malé Hraštice skončily shodně na prvním místě. 
•  Mladších žáků bylo celkem 8 týmů a umístili se v tomto pořadí: 
 1. místo: Zahořany „A“
 2. místo Libčice „A“
 3. místo Dobříš. 
• Starších žáků byla pouze 3 družstva a ta se umístila takto: 
 1. místo Zahořany
 2. místo Malá Hraštice
 3. místo Velká Hraštice. 

HASIČI LIBČICE

20
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Myslím, že největším láka-
dlem pro oko je momentálně 
libčická přípravka složená 
z dětí ve věku od 2,5 let do 6 
let. Běh těchto capartů je 
na zamáčknutí slzy v oku. 
Časy mladších žáků byly ve-
lice vyrovnané a musím říci, 
že na výborné úrovni. Starší 
žáci už v některých přípa-
dech mohou hrdě konkuro-
vat dospělákům. Když celou 
akci shrnu, byl to super zá-
žitek a je jen škoda, že tento 
sport má tak málo diváků. 
V poledne po výborném obě-
dě z grilu libčických hasičů začala soutěžit družstva dospělých. Celkem se 
soutěže zúčastnilo 23 družstev, z toho 11 družstev žen a 12 družstev mužů. 
Závodilo se v klasickém požárním útoku a doplňkovou disciplínou byla jak 
jinak proslulá libčická „Štafeta savců“. Oba časy se sčítaly. Jako vždy za-
míchala Štafeta savců pořadím. 
• Umístění bylo následovné 
 ženy 1. místo – Záborná Lhota
  2. místo – Stará Huť
  3. místo – Velká Hraštice „A“ 
  – domácí děvčata se umístila na 8. místě 
 muži: 1. místo – Stará Huť
  2. místo – Nový Knín
  3. místo – Hubenov 
  a domácí mužstvo bylo na 5. místě

21
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Celá soutěž proběhla za krásného počasí a v přátelské atmosféře. Doufejme, 
že příští rok se na tom samém místě sejdeme v dobré náladě a minimálně 
v tom samém počtu.
V neposlední řadě bychom rádi poděkovali starostovi města Nový Knín 
Ing. Tomášovi Havlíčkovi a dále majitelům pozemků manželům Malým 
a Budkovům a dále Romanu Hrubému. Za elektrickou energii a vodu 
na útoky děkujeme manželům Podhoreckým.

Za ČHJ Libčice Jana Kolková

KONANÉ AKCE

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ ÚSTAVU 
TERMOMECHANIKY AV ČR, v. v. i.

AERODYNAMICKÁ LABORATOŘ
NOVÝ KNÍN
Pod Mikulí 280, 262 03  Nový Knín.

• úterý 8. listopadu 2016, 9:00–15:00
• sobota 12. listopadu 2016, 9:00–14:00 

Témata exkurzí:
•  Prohlídka vysokorychlostního aerodynamického tunelu a obslužných 

technologií, výzkum energetického strojírenství. – Laboratoř vnitř-
ních proudění

•  Fyzikální modelování proudění a znečištění vzduchu v přízemní vrst-
vě atmosféry. – Laboratoř aerodynamiky životního prostředí

•  Pulzující proudění jako moderní možnost chlazení elektroniky. Vizu-
alizace pulzujícího proudu vzduchu. – Laboratoř sdílení tepla a hmoty

Kontakt: Ing. Martin Luxa, Ph.D., tel.: 266 053 352, e-mail: luxa@it.cas.cz
   Mgr. Marie Kajprová, tel.: 266 053 154, e-mail: kajprova@it.cas.cz

Pozn.:  Prosíme zájemce větších skupin, aby si exkurze rezervovali předem 
u kontaktních osob.

Více informací: www.it.cas.cz

ÚTERÝ
8. 11. 
2016

SOBOTA
12. 11. 

2016

22
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Zima v muzeu zlata

•  VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA: od 21. 11. 2016 do 4. 12. 2016 od 9.00 
do 17.00 hodin. Součástí výstavy budou tvořivé víkendové dílničky pro 
děti a dospělé, které se budou konat:

 • 26. 11. – 27. 11. 2016
 • 3. 12. – 4. 12. 2016
 • 10. 12. – 11. 12. 2016

• VÝSTAVA BETLÉMŮ: od 21. 11. do 11. 12. 2016

Tímto se muzeum zlata obrací s prosbou na spoluobčany, kteří by byli ochot-
ni zapůjčit jakýkoliv betlém na výstavu do muzea.
Bližší informace: tel: 774 824 656 nebo osobně v muzeu před termínem vý-
stavy.

Děkujeme.

Hornické naučné stezky v okolí Nového Knína po obnově 
v novém kabátu

Mnoho z Vás asi ani netuší, že v Novém Kníně máme dvě hornické stez-
ky, „Nový Knín – okolí“ a „Kozí Hory – Libčice“. Za jejich vznikem sto-
jí akce „Mistrovství světa v rýžování zlata Kocába 1999“, v té samé době 
u stejné příležitosti vzniklo i místní muzeum.

Zřizovatelem naučných stezek v okolí Nového Knína byl Český klub zla-
tokopů (ČKZ) společně s městským úřadem Nový Knín a obcí Chotilsko. 
Obě obce tehdy přispěly sponzorskými penězi na jejich výstavbu, ale nebyly 
samy, pomohli i další sponzoři. Podstatné asi je, že se muzeum i stezky teh-
dy projektovaly jako doprovodné akce k MS v rýžování a zakladatelé stezek 
nepředpokládali, že by vše přetrvalo až do dnešní doby. 

Stejně tak jako na otevření muzea a vytvoření jeho první expozice se 
na NS významnou měrou podíleli tehdejší starosta města Nový Knín Jiří 
Krása, autorka expozice Veronika Štědrá, také geologové Jiří Litochleb, 
Petr Morávek, Tomáš Váňa, Pavel Lhotský, dále členové klubu zlatokopů 
a České tábornické unie Vladimír Bláha, Jiří Fetter, Jaroslav Hejč, Radim 
Brom, Zděnek Medek a další.

Většina z výše jmenovaných pak stála i u vybudování naučných stezek, 
kde byly připraveny odborné texty a obrázky pro tabulky na jednotlivých 
zastaveních. Krámské a Chvojenské pásmo provází červená stezka s ná-
zvem „Nový Knín a okolí“ a jejím tvůrcem je Pavel Lhotský. Trasa je cca 
8 km dlouhá s počátkem u sídla Muzea těžby a zpracování zlata. Avšak pa-
nel č. 1 naleznete vedle mapy umístěné u kašny, kde se v úvodu přibližuje 

23
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

historie Nového Knína a kde naleznete mapky obou stezek. Další cesta údo-
lím říčky Kocáby míjí postupně několik důlních štol, šachtic i propadlých do-
bývek a připomíná také historii rýžování zlata na tomto úseku Kocáby. Trasa 
dále opouští údolí říčky, míjí zastavení u smírčího kříže v Krámech a v pro-
storu vrchu Chvojná prochází řadou mělkých jamek a odvalů. Poslední eta-
pou prochází tato NS Sudovickým pásmem s celou řadou hlubokých odvalů 
po obou stranách cesty. Trasa měla původně deset zastavení (při současné 
obnově se připravilo na této stezce o jedno zastavení více, které je věnováno 
rýžování zlata v povodí Kocáby), nyní jich tedy potkáte jedenáct.

Z náměstí vychází také osmnáct a půl km dlouhá modrá trasa s názvem 
Kozí Hory – Libčice, kterou sestavil Tomáš Váňa (tato trasa je od prvního 
do posledního stanoviště dlouhá cca 9 km, ale musíme brát v úvahu, že je 
nutné se k prvnímu stanovišti jednak nějak dostat a od posledního stano-
viště se vrátit do výchozího bodu). Výchozím bodem je také budova Muzea 
zlata. V Kozohorském pásmu, kam se dostaneme přes vrch Kateřinka, je 
podána zejména informace o geologické charakteristice oblasti. Stezka poté 
směřuje k odbočce z trasy, kde leží štola Silvy Taroucy, dle průzkumu z 50. 
let min. století s lokálně vysokými, avšak nedobyvatelnými obsahy zlata. 
Stezka dále prochází pruhem starých propadlin a odvalin. Trasa vede ko-
lem průzkumných šachtic ražených v 50. letech min. století v oblasti vr-
chu Hořice. Posledním zastavením je důl Libčice s počátkem dobývání již 
ve 13.–14. století. Tato trasa má 8 zastavení. S historií zlatorudného revíru 
a trasami stezek seznamuje tištěný průvodce, stručně přibližující historii 
a geologii hlavních zlatonosných pásem a dolů v širším okolí města. 

 Při současné obnově těchto stezek došlo k přeznačování obou tras a do-
značování chybějících značek, o které stezky přišly díky kácení stromů a vrá-
cení některých pozemků majitelům. Také se obnovily staré stávající tabulky 
za nové infopanely s novými informačními cedulemi. Texty jsou přeložené 
i do angličtiny. Na konci října byly stezky dokončeny. Obě trasy vedou krás-
ným prostředím místní přírody a určitě stojí za to se těmito stezkami projít, 
zjistit více o aktivitách z přelomu tisíciletí, které již přes 17 let umožňují všem 
zájemcům, aby se mohli podrobněji seznámit pohledem geologa s historií 
i přítomností novoknínské části zlatonosného Povltaví a poznali současně ne-
sčetné další krásy, do nichž jsou historické výskyty zlata zarámovány.

Samozřejmě nesmím zapomenout na poděkování organizacím a oso-
bám, díky kterým NS vznikli.

Podpora:  Středočeský kraj, MAS Brdy-Vltava, město Nový Knín, Český 
klub zlatokopů, Hornické muzeum Příbram

Autoři stezek: Pavel Lhotský, Tomáš Váňa
Odborná spolupráce:  Petr Morávek, Bohumil Toms, Veronika Štědrá, Ras-

tislav Korený
Technická spolupráce: MAS Brdy-Vltava, Ocelot Libčice
Fotografie, kresby a rytiny: Bohumil Toms, Petr Morávek, Ivan Horáček, 
Jiří Zikeš, Petr Kříž, Vladimír Petřina, Jan Kypta, Naďa Murmaková 

24
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Překlady textů: Gizela Pakostová
Grafika a tisk: tiskárna a grafické studio Petr Dvořák Dobříš
Mé poděkování patří pánům z technické čety Nový Knín za pomoc s osa-
zováním  panelů, dodělávek s nimi spojených a údržbě některých míst 
stezek.

 
A v neposlední řadě poděkování patří všem vlastníkům pozemků, přes 

které vedou NS a kde jsou umístěny panely.
Samozřejmě jsme při této příležitosti založili i FB stránky: Naučné stez-

ky Nový Knín.
Na těchto stránkách můžete najít informace, články, fotografie a různé 

jiné příspěvky.

Koordinátorka obnovy stezek
Alena Müllerová 

PŘÍSPĚVKY OBČANŮ

830 let Knína (pokračování)

Dne 21. října r. 1341 zde v Kníně na dvorci též 
pobýval český král Jan Lucemburský se svou druži-
nou a kanceláří a s celým svým dvorem. V té době 
přijal posly plzeňských řezníků a potvrdil jim je-
jich cechovní řád a práva. Byl vydán list opatřený 
královskou pečetí a do dnešní doby se nalézá v pl-
zeňském muzeu. V té době v Novém Kníně žil knín-
ský měšťan Kuncman z Hohenstollenu, jenž byl 
bohatým důlním podnikatelem. Byl tak bohatým, 
že finančně podporoval i samotného krále Jana Lucemburského. Ten mu 
za půjčku 80 kop grošů pražských povolil královským listem, vydaným 
na svátek sv. Barbory dne 4. prosince 1335, aby založil v okolí Knína dvě 
osady.

„Aby na místě vyklučeném založil podle zákupního práva německého 
dvě osady, s poplatností králi, každou o deseti lánech (po 72 korcích výsevu). 
Z lánu se mělo platit po 12 letech ročně 32 groše a 10 kuřat jménem poplat-
ku a místo roboty 6 grošů, tedy ze 20 lánů celkem 760 grošů a 200 kuřat 
s příslušnou ovšem králi daní.“ Král Jan Lucemburský si ještě pravděpo-
dobně v roce 1341 za svého pobytu v Kníně půjčil od Kuncmana 150 grošů 
pražských, ale k zaplacení dluhu králem již nedošlo do jeho smrti r. 1346.

Také jeho syn a nástupce Karel IV. si musel sám od Kucmana půjčit 70 

25
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

kop na vyplacení Sejcké Lhoty od Jindřicha ze Stojic, protože ji chtěl připo-
jit k nově založenému klášteru v Emauzích.

Jan Lucemburský nedokázal stabilizovat situaci v českém státě. Z počát-
ku se snažil získat zpět rozvrácený královský majetek a omezit vzdorovi-
tost a hrabivost šlechty. Avšak bez úspěchu. V Čechách pobýval velmi zříd-
ka. Obvykle sem zajížděl kontrolovat své finanční záležitosti a především 
převzít nové půjčky.

R. 1338 přijíždí do Knína Oldřich Plech z Rabštejna, aby zjistil prosperitu 
zdejších zlatých dolů. V Kníně se setkal s Kuncmanem, aby vyjednal další 
finanční půjčky pro panovníka. V letech 1333–1334 byl Oldřich Plech z Rab-
štejna mezi devíti nejbližšími spolupracovníky, kteří zasahovali hluboko 
do Janovy politiky.

Král Jan Lucemburský přidal Kuncmanovi darem šest svobodných lánů. 
Bylo to v sousedství dvou vesnic. Současně svolil, aby si v kterékoliv z dvou 
vesnic zřídil hospodu. Dále mu přikázal užívat rychtářské právo se všemi 
jeho výhodami, s výjimkou „zločineckých pokut“. Nabyté právo mohl Kunc-
man buď celé, nebo zčásti komukoliv prodat.

Zakládáním vesnic vyvrcholilo odlesňování středního Povltaví. Bylo to 
v prostoru panovníkových dlouho chráněných lovišť – v lesích mezi Kní-
nem a Živohoští – nazývaných Kavčice.

Obě zmíněné vesnice se úspěšně rozvíjely. První je již zmíněná Kuncma-
nova Lhota, dnes Prostřední, druhá dnešní Záborná Lhota. Třetí vesnice 
byla označována po svém zakladateli Jindřichu ze Stájce Lhotou Stájickou, 
též Zálesní, dnes Sejcká Lhota.

Dne 9. září 1340 podepsal Jan Lucemburský ve velitelském stanu u Bou-
vines závěť. Požadoval, aby se jeho dluhy splácely nejdříve věřitelům půso-
bícím východně od Rýna. Měl se k tomu použít jeho majetek a především 
důchody z urbury. Dluhy se měly umořovat především z výnosů dolů a min-
covnictví v Čechách.

S obsahem své závěti seznámil Jan Lucemburský účastníky slavnostního 
zasedání zemského sněmu v Praze 11. června 1341. Oznámil, že na český 
trůn po něm nastupuje syn Karel. Toto rozhodnutí bylo stvrzeno zvláštními 
listinami. Pražané tehdy prohlásili, že se plně staví za korunního prince 
Karla. Připojila se další česká města. Nechyběla mezi nimi horní města Jih-
lava, Jílové, Knín a další.

V letech 1336–1341 zastával úřad nejvyššího podkomořího Jan z Lipé. 
Byl synem Jindřicha z Lipé, někdejšího podkomořího. Jan z Lipé mladší 
připravil k projednání těžbu zlata v Kníně a jeho okolí. Patrně připravil 
i text majestátu, který panovník zamýšlel vydat městu Knínu. Jan z Lipé se 
zúčastnil jednání v Kníně.

Josef Mácha

26
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

POMOZTE SBÍRKOU PSÍM A KOČIČÍM ÚTULKŮM

Většina z Vás již ví, co tato sbírka znamená, že běží 
již čtvrtým rokem, je zaměřená na materiální pomoc 
psím a kočičím útulkům. Jelikož odložených, vyhoze-
ných, týraných a ztracených pejsků a kočiček přibý-
vá, proto se některé spolky a útulky neobejdou bez 
pomoci veřejnosti. Vyzívám všechny lidi s dobrým 
a otevřeným srdcem, aby nám pomáhali jako v minu-
lých letech. Každá drobnost, třeba i jen žvýkací kost 
je pomoc a za to DĚKUJEME. Touto sbírkou, která se 
koná již od roku 2012, se pomohlo mnoha pejskům, ale i kočičkám. Dohro-
mady jsme zavezli 12 útulků (některé opakovaně) s velkým počtem chlupa-
tých svěřenců. Do loňského roku, kdy jsem svůj volný čas věnovala výrobě 
bytových doplňků, jsem z každého prodaného výrobku věnovala určitou 
částku na jednotlivé chlupáče, kteří byli v kritických stavech. Byla nutná 
dlouhá a náročná léčba, která stála spoustu peněz, a jednotlivé spolky, ne-
ziskové organizace či jednotlivé osoby, kterým nebyl život zvířete lhostejný, 
si léčbu nemohli sami dovolit a prosili veřejnost o pomoc… Bylo přispěno 
na jednotlivce celkem 16 180 Kč a to i díky Vám, kteří jste si u mě zakoupili 
nějakou tu drobnost.

Původně byla sbírka zaměřena na zimní období, ale pomoc je potřebná celo-
ročně. Každopádně v tuto dobu každý rok připomínám, že do sbírky můžete 
přispívat věcmi, které již nepotřebujete, anebo pokud chcete udělat dobrý 
skutek, můžete chlupáčkům i něco sami koupit, to už nechám na Vašem 
uvážení.

• ČÍM MŮŽETE PŘISPĚT:
Máte doma starší deky, polštá-
ře, povlečení, ručníky, pelíšky 
po svých miláčcích, obojky, kšíry, 
hřebeny, misky, hračky, ale také 
granule, konzervy, pamlsky, piš-
koty, kosti z buvolí kůže a jiné 
věci, které byste mohli postrádat 
nebo je chcete dokonce vyhodit? 
Pokud jsou ještě použitelné, udě-
lejte dobrý skutek a potěšte opuš-
těné a týrané pejsky a kočičky, 
kterých jsou bohužel plné útulky. 
Spolky a útulky také potřebují od-

blešovací ampulky, obojky proti blechám, odčervovací tablety (neprošlé), 
šampony pro psy a kočky, ale také mycí a dezinfekční prostředky.

27
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

• SBĚRNÁ MÍSTA: 
Zverimex v Novém Kníně u paní Soběslavské na náměstí anebo mě kon-
taktujte přes SZ na Facebooku. Všechna předání, jednotlivé dary můžete 
sledovat na těchto FB stránkách – Pomozte sbírkou psím a kočičím útulkům.

• CO ROZHODNĚ NENOSTE:
Obnošené oblečení, děravé textilie, odstřižky různých látek, spodní prádlo, 
matrace. Toto pejskům ani kočičkám nepředávám, bohužel musím takové 
věci, které ke mně přivezete, schované mezi ostatními věcmi třídit a sama 
likvidovat. Děkuji za pochopení.

Děkuji za vřelý vztah k této sbírce a všem, co opakovaně i jednorázově po-
máhají jakkoliv přispět a nezapomínají na nechtěné chlupáče.

Alena Müllerová

Staroknínská pouť s jemnou příchutí židovství a islámu

O víkendu 7.–9. října 2016 proběhl další ročník staroknínské pouti, po-
řádané při příležitosti svátku patrona zdejšího kostela svatého Františka 
z Assisi již více než čtvrtstoletí místní římskokatolickou farností. Stejně jako 
v předchozích letech převažoval v programu náboženský obsah; asi nejvý-
raznějším rozdílem oproti předchozím rokům bylo to, že na sobotní večer 
nebyl do kostela objednán žádný koncert (loni zde vystupoval Jaroslav Hut-
ka), nýbrž přednáška. Avšak nepředbíhejme a vezměme to po pořádku.

Víkendový program začal, jako obvykle, v pátek. Začalo se modlitbou rů-
žence Božího milosrdenství1 a mší svatou, kterou tentokrát sloužil dobříšský 
římskokatolický farář P. Karel Satoria; ve svém kázání připomněl svátek 
Panny Marie Růžencové, který na ten den připadal.

Správce dobříšské farnosti byl i hlavním celebrantem sobotní mše. Ve své 
promluvě zmínil návštěvu papeže Františka (Jorge Bergoglia) v Assisi. 
Tam biskup římský v souladu se světcovým odkazem vyzval církev, aby 
se „svlékla“ – ne ovšem nutně z pompézních rouch (i když i bez nich by se 
zajisté obešla), ale hlavně ze starého, světského, smýšlení. V té souvislosti 
zmínil studii teologa a historika umění Josefa Zvěřiny (1913–1990) Odvaha 
být církví. V době vzniku byla tato odvaha vnímána jako nebojácnost tváří 
v tvář režimu, avšak podle Karla Satorii je důležitější jiná odvaha: odvaha 
milovat svět, odvaha střetnout se se svým názorem, že svět si lásku neza-
sluhuje. Protože ani Bůh se nikdy nepřestává dívat na svět jako na něco, co 
má dobrý a hluboký potenciál.

28
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Po bohoslužbě následoval rozchod na poutní trasy – na delší (do Libčic 
a Záborné Lhoty), kratší (do Pouští) a na trasu auty pro osoby se sníže-
nou pohyblivostí. „Libčickou“ trasu (jejímž jsem byl účastníkem) doprovázel 
P. Petr Beneš CSsR. z pražského kostela Nejsvětějšího srdce Páně v Praze 
na Vinohradech.2 Během jednotlivých modlitebních vystoupení pozoruhod-
ně a inspirativně propojoval modlitby a biblické texty (jejichž jednotícím 
tématem byly atributy lásky dle známého úryvku ze 13. kapitoly Pavlova 
1. listu Korintským) s tematicky souvisejícími aforismy světoznámého spi-
sovatele Franze Kafky. V jeho osobě se tak do jinak katolické poutě dostal 
židovský prvek. A nejen z tohoto důvodu bylo možno říci, že tato trasa 
po duchovní stránce mohla něco dát i účastníkům, kteří nejsou s katolickou 
tradicí propojeni právě familiárně.

Sobotní program vrcholil přednáškou. Ta byla celostránkovým inzerá-
tem avizována v předchozím čísle Novoknínského zpravodaje i pro „necír-
kevní“ publikum, avšak – na rozdíl od loňského koncertu Jaroslava Hutky 
– příliš mnoho lidí nepřilákala. I když její téma Evropa a islám zdálo se být 
až třeskutě aktuálním, zvláště v zemi, kde počet protiislámských stran, ini-
ciativ a spolků v přepočtu na jednoho muslima je nejspíš nepřekonatelným 
světovým rekordem. Proč účast pokulhávala, těžko soudit; možná se ně-
kteří cítí být dostatečně poučeni různými řetězovými e-maily obsahujícími 
„informace“ místy opravdu bizarní, možná šlo o obyčejnou lenost, možná to 

29
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

téma není zas tak třeskuté, jak by se z české „hoaxosféry“ a konspiračních 
webů mohlo zdát. Ostatně – přiznám se – i já jsem šel na onu přednášku 
MUDr. Romana Jocha s určitými obavami. Přednášející jednoznačně patří 
ke konzervativnější části politického spektra, tedy někam výrazně jinam 
než já. A má nějaké osobní zkušenosti s islámem či muslimy? Pokud ano, 
jak se to na té přednášce projeví?

A zde rovnou dodám, že mé obavy se nenaplnily. Přednáška byla ve-
dena ve věcném duchu, zazněla velmi stručná historie islámu a několik 
letopočtů, které se týkaly střetů muslimského světa s tím křesťanským 
– včetně současného stavu. S některými tezemi tam vyslovenými jsem se 
neztotožňoval, ale většinou nešlo o nic podstatného – spíše o odlišnou in-
terpretaci faktů. Abych byl konkrétnější: za asi nejdiskutabilnější jsem 
považoval Jochovu tezi, že umírněný islám neexistuje, ovšem naštěstí 
existují umírnění muslimové. Právě toto tvrzení se mi jeví jako logický 
paradox. Neexistuje-li umírněný islám, co potom vyznávají ti umírnění 
muslimové? Není-li to náboženství islámem, čím je?3 Pokud se hlásí k pro-
roku Mohamedovi a za svatou knihu má Korán, buddhismus to asi nebude. 
A redukujeme-li islám na jeho radikální směry, nesdílíme náhodou jeho 
definici právě s těmi radikály, před kterými bychom se opravdu měli mít 
na pozoru? A nestavíme se jim tímto vlastně na roveň (byť „s opačným 
znaménkem“)?

1	 	Na	této	části	programu	jsem	nebyl,	ale	zřejmě	šlo	o	modlitbu,	které	se	říká	též	Korunka	k	Božímu	milosrdenství.	Lze	pro	ni	
použít	„klasický“	růženec,	protože	má	stejnou	strukturu	(úvodní	modlitby,	pět	desátků	a	závěrečná	modlitba),	avšak	místo	otče-
nášů	a	zdrávasů	se	používají	jiné	texty,	vzešlé	z	vidění	polské	řeholnice	a	mystičky	sv.	Marie	Faustyny	Kowalské	(1905–1938,	
blahořečena	byla	v	roce	1993,	svatořečena	v	roce	2000	tehdejším	papežem	Janem	Pavlem	II.).	Více	se	lze	o	uvedené	modlitbě	
dočíst	ve	Wikipedii	na	adrese	https://cs.wikipedia.org/wiki/Korunka_k_Bo%C5%BE%C3%ADmu_milosrdenstv%C3%AD.	

2	 	Tento	kostel	na	vinohradském	náměstí	Jiřího	z	Poděbrad	je	dílem	slovinského	architekta	Jože	(či	Josipa)	Plečnika	(žil	v	letech	
1872–1957;	byl	mj.	 též	autorem	projektu	adaptace	Pražského	hradu	za	1.	 republiky)	a	byl	vybudován	v	 letech	1929–1932.	
V	roce	2010	se	stal	národní	kulturní	památkou,	v	roce	2014	byl	nominován	na	Seznam	světového	dědictví	UNESCO.	Shodou	
okolností	právě	v	tomto	kostele	proběhly	 letos	v	srpnu	bohoslužby,	na	něž	byli	 jako	hosté	přizváni	mj.	 i	pražští	muslimové	
(o	celé	události	napsal	obsáhlý	článek	evangelický	farář	z	Berouna	Mikuláš	Vymětal	–	přečíst	si	jej	lze	zde:	http://denikreferen-
dum.cz/clanek/23532-salam-alejkum-bratri-katolici).

3	 	Podobné	otázky	si	můžeme	klást	nejen	v	případě	islámu.	Například	co	ještě	patří	a	co	už	nepatří	do	náboženské	„škatulky“	
zvané	křesťanství?	Je	hlavním	kritériem	pro	příslušnost	k	němu	uznání	tzv.	trojičního	dogmatu,	tj.	víra	v	Boha	sice	jednoho,	
leč	ve	 třech	osobách	 (Otci,	Synu	a	Duchu	svatém)	se	projevujícího,	nebo	autorita	knihy	zvané	Bible?	V	prvním	případě	se	
do	křesťanství	vejde	v	zásadě	katolictví,	pravoslaví	a	protestantství,	v	tom	druhém	k	nim	přibudou	například	svědkové	Jehovovi	
či	kristadelfiáni	–	a	nejen	oni.

4	 	To	město	se	nachází	v	Rakousku	při	trati	(a	silnici)	z	Budějovic	do	Lince	asi	15	km	za	Dolním	Dvořištěm.	Německy	se	jmenuje	
Freistadt.

5	 	Už	jsem	o	tom	psal,	takže	jen	krátce:	vegetarián	je	člověk,	který	nejí	potraviny	obsahující	maso,	sádlo	a	další	suroviny,	k	jejichž	
získání	je	nutno	zabít	živočicha.	Lidé,	kteří	nejedí	maso	s	výjimkou	rybího,	se	nazývají	pescetariáni.	Vegani	jsou	ti,	kdo	nejedí	
žádné	živočišné	produkty,	tedy	vedle	masa	výrobky	z	vajec	či	mléka.

6	 	Basmalou	se	nazývá	verš,	jímž	začíná	první	súra	Koránu	– b-ismi-llāhi r-raḥmāni r-raḥīmi –	ve	jménu	Boha	milosrdného,	
slitovného.	Tento	verš	se	nachází	jednak	na	začátku	první	súry,	v	níž	jako	jediné	se	započítává	do	číslování	veršů.	A	pak	stojí	
v	záhlaví	každé	další	súry,	kde	ovšem	není	do	číslování	veršů	započten.	A	ještě	je	zde	jedna	výjimka	–	súra	devátá,	kde	se	
basmala	nenachází	vůbec.	Na	to,	proč	tomu	tak	je,	panují	různé	názory,	asi	nejrozšířenější	je	ten,	že	devátá	súra	(Pokání)	byla	
od	té	předchozí	oddělena	dodatečně	a	basmala	mezi	ně	už	nebyla	vsunuta.

30
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

A psal-li jsem o zkušenostech s islámem či muslimy, mně se shodou okol-
ností zrovna čtvrt roku před touto přednáškou podařilo jednu takovou pro-
žít. Stálo mi za to podělit se o ni s páterem Petrem Benešem, který doprová-
zel naši poutní trasu, a snad proto ji mohu zařadit i sem.

Bylo to 2. července 2016 k večeru, když jsem na svém letním vandru 
dorazil do Cáhlova4. V ulicích staré části města zrovna probíhal festival, 
podobný tomu, jaký lze vidět třeba v Bezzecce – jen s tím rozdílem, že zde 
vedle muzikantů vystupovali i žongléři a podobní umělci. Chtěl jsem se 
zdržet jen krátce – jen si toto památkově a umělecky velmi hodnotné měs-
to projít a ještě před setměním si najít v blízkém lese místo k noclehu. Leč 
člověk míní...

Kolem sedmé hodiny večerní začalo pršet. Chvíli jen drobně, pak ale 
déšť začal houstnout. A tak jsem si našel místo, kam nepršelo a kde jsem 
chtěl vyčkat, než to přejde.

Jenže pak se otevřely nedaleké dveře, v nich stál mně dosud neznámý 
člověk a zjevně mě zval dál. A tak jsem po chvíli svého váhání a jeho pře-
mlouvání pozvání přijal. Vešel jsem do kuchyně bytu, kde žila poměrně 
velká rodina. Mé znalosti němčiny jsou sice mizivé, ale nabídce kávy jsem 
rozuměl zcela bezpečně. Nicméně naznačil jsem, že bych dal přednost čaji. 
Hostitel mi jej přinesl a pravil něco ve smyslu, že je pravý turecký. Načež 
jsem zbystřil pozornost, podíval se na svého hostitele a došlo mi, že v tomto 
bytě bude turecký asi nejen ten čaj. A tak jsem vyjádřil obavy, zda z mé 
strany nebude provokace pít jej teď o ramadánu (letos končil 6. července) 
před soumrakem. Prý že ne. Nakonec jsem dostal pozvání i na večeři (ta 
samozřejmě proběhla až po setmění), a když jsem upozornil, že jsem vege-
tarián, dotyčný Rakušan turecké národnosti a muslimského vyznání se pro 
jistotu optal, zda doopravdy jen vegetarián a ne třeba rovnou vegan.5 A po-
hoštění, které se podávalo v obýváku, nad jehož vchodem byla vyvěšena 
kaligraficky vyvedená basmala6, tomu samozřejmě přizpůsobil. Což jsem 
s díky přijal. Se stejnými díky jsem naopak odmítl nocleh – mimo jiné pro-
to, že ráno je pak člověk závislý na době vstávání svých hostitelů, případně 
oni na době vstávání svého hosta – ani jedno z toho se mi nechtělo dopustit. 
V každém případě však byl onen večer nejsilnějším zážitkem z celého mého 
červencového putování – a možná nejen z něho.

Vraťme se však k programu poutě. Zbýval už jen ten nedělní. Sestával 
z bohoslužeb, jež byly doprovázeny místním kostelním sborem, a vše bylo 
odpoledne tradičně zakončeno závěrečným požehnáním v kostelíku svaté-
ho Zikmunda ve Velké Hraštici. Což bylo asi opravdu případné – skromnost 
této drobné venkovské stavby totiž – ač má jiné patrocinium – připomíná 
patrona staroknínské pouti snad ještě více než staroknínský chrám, jenž je 
tomuto „prosťáčkovi Božímu“ zasvěcen.

Miloš Hlávka

31
Novoknínsk¯                zpravodaj



10 / 2016

Měsíčník Novoknínský zpravodaj
Číslo 10/2016 vyšlo v Novém Kníně, dne 1. 11. 2016.
Ministerstvem kultury ČR evidováno po číslem MK ČR E 10608.
Vydává Městský úřad Nový Knín, nám. Jiřího z Poděbrad 1, 262 03 Nový Knín, IČ 00242888. 
Uzávěrka příštího čísla: 25. listopadu 2016

Jubilanti měsíce listopadu 2016

•  V listopadu slaví významné narozeniny  
paní Ludmila Novotná. 

•  Krásné narozeniny má i pan Karel Jaroš. 
•  Jubilantem tohoto měsíce je paní Zdeňka 

Měchurová. 
•  Dalším oslavencem je paní Alžběta Járková.
•  Slavit své narozeniny bude také paní Božena 

Váňová.

Vám všem přejeme vše nejlepší k narozeninám,  
hodně zdraví a sil do dalších let. 

• Prodám hrobku č. 85 hřbitov Nový Knín. 
 Tel: 604 761 169.

SOUKROMÁ INZERCE

Filip je 2 roky a 5 měsíců mladý krásný pes. Je moc 
milý a temperamentní. Nachází se v Novém Kníně. 
Jeho majitelka se bohužel musí přestěhovat a Filip 
nemá kam jít.
 
Pokud máte o Filipa zájem, tak volejte 777 577 376. 

Děkujeme

CHCETE MĚ?

32
Novoknínsk¯                zpravodaj



ZPRÁVY ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE:

PŘÍLOHA NOVOKNÍNSKÉHO ZPRAVODAJE

Chotilský
zpravodaj

10
říjen 2016 

Zastupitelstvo obce na řádném zasedání dne 10. 10. 2016 ze-
jména projednalo:

•  nezaplacený poplatek za odpad sta-
novený OZV 1/2012 majiteli jednot-
livých nemovitostí – bude  rozeslán 
upozorňující dopis majitelům těchto 
nemovitostí,  poté  bude přistoupeno 
k exekučnímu vymáhání;

•  zveřejnění dražební vyhlášky proti 
povinnému Z. G., Praha;

•  změna č. 4 územního plánu města 
Neveklov;

•  upozornění krajského úřadu na ne-
správný postup některých obcí při 
volbě přísedících okresních soudů;

•  protokol o výsledku veřejnosprávní 
kontroly na použití a vyúčtování do-
tace z rozpočtu Středočeského kraje;

•  agenda nedostatečně zapsaných 
osob v katastru nemovitostí;

•  stanovení místní úpravy provozu 
na pozemních komunikacích Stará 
Živohošť – Besedná;

•  informace k objednávce identifikač-
ních známek pro VHP;

•  protokol o vytyčení hranic pozemků 
v k.ú. Prostřední Lhota, místní část 
Mokrsko;

•  vyjádření JUDr. Zorky Černohor-
ské (jako pověřeného zástupce obce) 
k žalobě na určení vlastnického prá-
va podané Rytířským řádem Kří-
žovníků s červenou hvězdou;

•  informace o nově vzniklém svazku 
obcí REGION;

•  informace o změnách v registru 
obyvatel;

•  návrh na celoroční využití kontejne-
ru na směsný odpad ve Smilovicích 
– navrhovateli bylo sděleno, že ka-
ždý z majitelů nemovitostí si musí 
řešit odvoz směsného odpadu vlast-
ní sběrnou nádobou;

•  vyjádření obavy vlastníků nemovi-
tostí na Staré Živohošti z omezení 

chotilsk¯                zpravodaj



10 / 2016

přístupu k nemovitostem v rám-
ci záboru části pozemku parc. č. 
412/50, k.ú. Křeničná – dle  sděle-
ní žadatele o zábor části pozemků 
parc. č. 412/50, k.ú. Křeničná, k zá-
boru nedojde a odstupuje od navr-
žené smlouvy o povolení záboru;

•  žádost o upřesnění území malých 
sídel a biokoridoru na pozemcích 
parc. č. 1206, parc. č. 1208/1, parc. 
č. 1208/2, parc. č. 1209/1 a parc. č. 
1209/2, vše k.ú. Prostřední Lhota – 
žádost bude postoupena k dalšímu 
vyřízení na MěÚ Dobříš, odbor ži-
votního prostředí;

•  rozpočtové opatření č. 7 k rozpočtu 
obce na rok 2016;

•  návrh smlouvy o využívání bazénu 
VZ Smilovice;

•  nabídku na prezentaci v průvod-
ci „Kam v Praze / Křížem krážem 
ČR“;

•  kupní smlouvy na pozemky v k.ú. 
Křeničná, místní část Stará Živo-
hošť;

•  žádost o vyjádření k záměru stav-
by „seník – novostavba obloukové 
haly“;

•  nabídku na výrobu obloukových 
vchodových dveří a 2 ks oken do ob-
jektu bývalé kovárny v Prostřední 
Lhotě;

•  možnost vypracování znaleckých 
posudků na objekt hostince a pro-
dejny v obci P. Lhota;

•  návrh na pověření starosty obce 
ke schválení a tím i podpisu posled-
ního rozpočtového opatření v kalen-
dářním roce bez schválení zastupi-
telstva;

•  žádost o vyjádření k projektu – „no-
vostavba tělocvičny v areálu středis-
ka Živohošť“;

•  návrh na zvýšení ceny za pronájem 
pozemku parc. č. 414, k.ú. Křeničná, 
místní část Stará Živohošť, od Řím-
skokatolické farnosti Starý Knín.

- OÚ -

Od pátku 21. října 2016 se koná v zasedací míst-
nosti obecního úřadu rehabilitační cvičení s prvky 
jógy. Cvičení se bude pravidelně konat každý pátek 
od 19:00 hod. do konce května 2017, cena za jednu ho-
dinu je 60 Kč. Zájemci si s sebou přinesou karimatku.

-těší se na Vás Iveta-

REHABILITAČNÍ CVIČENÍ S PRVKY JÓGY

chotilsk¯                zpravodaj
II



10 / 2016

CHOTILSKÝ RECEPTÁŘ

V podzimní a zimní dny by se měla jíst „záhřevná jíd-
la“, která tělu dodají teplo. I když je v obchodech pořád 
plno „čerstvé“ zeleniny, okurkové, rajčatové a podobné 
saláty by se teď jíst příliš neměly, jsou to jídla ochlazo-
vací a našemu tělu v tomto období spíše škodí. Vybrali 
jsme pro vás záhřevný recept z dob našich babiček – šu-
majstr. Bývalo to jídlo především venkovských obyvatel 
díky levným a dostupným surovinám, a také proto, že 
se dá několikrát přihřívat a i bez chladničky, ve spíži či 
komoře, vydrží několik dnů, aniž by se zkazilo. Fazole i kroupy totiž nasák-
nou mastnotou ze škvarků a jsou tím „konzervované“. Dokonce čím víckrát 
jídlo přihříváte, tím je chutnější, prosáklé škvarkovou chutí a vůní, „suché“, 
fazole s kroupami se k sobě nelepí. Název „šumajstr“ pochází z němčiny, 
Schuhmeister znamená švec, ale proč zrovna takové jméno se můžeme jen 
dohadovat. Snad, že jídlo bylo tak levné, že si je mohl dovolit i chudý švec 
a jeho žena jím pohodlně několik dnů krmila celou početnou rodinu, stačilo 
pokaždé jen přihřát. Naše babička jej pokaždé navařila velkou smaltovanou 
mísu a přihřívala v pootevřené troubě kachlových kamen.

My si šumajstr na podzim a v zimě děláme velmi často, po vzoru babič-
ky vždy větší množství, aby zbylo dost na přihřívání. Zvláštní je, že ani 
po třech dnech se nám nepřejí.

Takže tady je recept:

Vynikající je k šumajstru přikusovat nakládanou okurku. Mňam.
Přejeme dobrou chuť

-Lhotské vařečky-

ŠUMAJSTR
• 1/2 kg barevných fazolí
• 1/4 kg velkých krup 
• škvarky (dvojitá hrst či podle chuti)
•  Fazole namočíme přes noc, vodu z nich slijeme a v čerstvé vodě 

vaříme doměkka s troškou saturejky (příp. jiných bylinek – je to 
proti nadýmání). Kroupy stačí namočit 3 hodiny předem a pak 
rovněž uvaříme doměkka. Mezitím si nakrájíme nadrobno 
škvarky, dáme je do většího pekáče nebo kastrolu a na mírném 
ohni zahřejeme tak, aby pustily omastek.  Přidáme přecezené 
a okapané uvařené fazole a kroupy, podle chuti osolíme, promí-
cháme a ve vyhřáté troubě prohřejeme a trochu „prosušíme“. 
Můžeme dochutit utřeným česnekem a pepřem.

chotilsk¯                zpravodaj
III



10 / 2016

Podle § 188 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánová-
ní a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, musí 
obce, které mají územní plán schválený před 1. 1. 2007, 
do 31. 12. 2020 projednat  a vydat nový územní plán. Mezi 
tyto obce patří i obec Chotilsko. Proto zastupitelstvo roz-
hodlo o vydání nového územního plánu obce Chotilsko.

Z uvedeného důvodu žádáme vlastníky pozemků, kteří 
mají požadavek na možné změny v dosud platném územ-
ním plánu, aby si podali žádost na zasedání zastupitelstva 
obce Chotilsko o možné zapracování požadované změny do nového územní-
ho plánu. Upozorňujeme ale, že veškeré změny územního plánu MUSÍ být 
schváleny zastupitelstvem obce a není právního nároku na každou změnu 
územního plánu. 

Žádosti o změnu územního plánu odevzdávejte na obecní úřad 
Chotilsko do 31. 12. 2016.

-OÚ-

NOVÝ ÚZEMNÍ PLÁN OBCE CHOTILSKO 

ADVENTNÍ DÍLNIČKA
 Dne 17. listopadu 2016 od 15:00 hod.  

Vás Obec Chotilsko srdečně zve do Drtinovy galerie  
vyrobit si vlastní adventní věnec.

Moc se na Vás těšíme!

chotilsk¯                zpravodaj
IV



10 / 2016

chotilsk¯                zpravodaj
V



10 / 2016

chotilsk¯                zpravodaj
VI

Dne 19. listopadu od 15:00 hod  
Vás Obec Chotilsko zve na  
Vánoční dílničku

Těšíme se na Vás!

P.S. Pracovní oděv sebou!



10 / 2016

MOKROVRATSK¯                zpravodaj
I

1 / 2016

PŘÍLOHA NOVOKNÍNSKÉHO ZPRAVODAJE

Mokrovratský
zpravodaj

Měsíčník pro Mokrovraty, Pouště a okolí 10
říjen 2016 

ZPRÁVY Z OBCE

Usnesení ze zápisu č. 19/2016 ze zasedání Zastupitelstva obce 
Mokrovraty, konaného dne 21. 9. 2016 od 19.00 hodin

• Usnesení č. 1-19/2016
Zastupitelstvo obce Mokrovraty
volí zapisovatelku Mgr. Jiřinu Zorko-
vou a jako ověřovatele zápisu Ing. Vác-
lava Konvičku a p. Pavla Vohralíka.
Výsledek hlasování: pro: 8 hlasů, 
proti: 0 hlasů, zdržel se: 0 hlasů.

• Usnesení č. 2-19/2016 
Zastupitelstvo obce Mokrovraty
schvaluje program jednání zastu-
pitelstva obce dne 21. 9. 2016 takto:  
1.  žádost o udělení výjimky z prů-

měrného počtu žáků ZŠ;
2.  žádost o udělení výjimky z počtu 

žáků MŠ;
3.  dodatek č. 941/2016/1 ke smlouvě 

o poskytnutí finančních prostřed-
ků ze SFDI;

4.  smlouva o dodávce vody a odvá-
dění odpadních vod;

5.  smlouva o dílo na rekonstrukci 
veřejného osvětlení Pouště;

6. různé.
Výsledek hlasování: pro: 8 hlasů, 
proti: 0 hlasů,  zdržel se: 0 hlasů.

•  Usnesení č. 3-19/2016
Zastupitelstvo obce Mokrovraty
schvaluje udělení výjimky z prů-
měrného počtu žáků ZŠ Mokrovraty 
na školní rok 2016/2017. 
Výsledek hlasování: pro: 8 hlasů, 
proti: 0 hlasů,  zdržel se: 0 hlasů.

• Usnesení č. 4-19/2016
Zastupitelstvo obce Mokrovraty
schvaluje udělení výjimky z počtu 
dětí MŠ Mokrovraty na školní rok 
2016/2017 z 24 dětí na 26 dětí.
Výsledek hlasování: pro: 8 hlasů, 
proti: 0 hlasů,  zdržel se: 0 hlasů.

• Usnesení č. 5-19/2016
Zastupitelstvo obce Mokrovraty
schvaluje dodatek č. 941/2016/1 



10 / 2016

ke smlouvě o poskytnutí finančních 
prostředků z rozpočtu SFDI na rok 
2016.
Výsledek hlasování: pro: 8 hlasů, 
proti: 0 hlasů, zdržel se: 0 hlasů.

• Usnesení č. 6-19/2016
Zastupitelstvo obce Mokrovraty
schvaluje smlouvu o dodávce vody 
a odvádění odpadních vod s platnos-
tí od 1. 1. 2017.
Výsledek hlasování: pro: 8 hlasů, 
proti: 0 hlasů,  zdržel se: 0 hlasů.

• Usnesení č. 7-19/2016
Zastupitelstvo obce Mokrovraty
schvaluje smlouvu o dílo na rekon-
strukci veřejného osvětlení v Pouš-
tích s firmou SATHEA VISION s.r.o., 
Boršov 280/2, 110 00 Praha 1.
Výsledek hlasování: pro: 8 hlasů, 
proti: 0 hlasů, zdržel se: 0 hlasů.

Stanislava Ecklová
starostka obce

Listopad 2016

13. 11. 2016 vystoupení pro seniory
17. 11. 2016 státní svátek
18. 11. 2016 ředitelské volno – ZŠ i MŠ

27. 11. 2016
rozsvícení vánočního stromečku na návsi od 16.00 hodin
- vánoční jarmark
- vystoupení dětí z MŠ a ZŠ s vánočním programem

AKTUALITY Z NAŠÍ ŠKOLY

Vážení spoluobčané,
měsíc říjen zahájily děti z naší školy výletem do Planetária v Praze 

a zhlédly naučný program „Skřítek a nové planetárium“. Skřítek, který 
program uváděl, přiblížil dětem noční oblohu i planety naší soustavy. 
Ve vstupní hale si žáci mohli vyzkoušet na interaktivních modelech po-
hyb zeměkoule v závislosti na pohybu Slunce a Měsíce. Mnozí z nich se 
stali kosmonauty v „kosmické raketě“ nebo se prošli po povrchu Měsíce. 
Návštěva planetária se svou výjimečností stala pro všechny nevšedním 
zážitkem.

V měsíci říjnu jsme již tradičně navštívili knihovnu, kde nás srdeč-
ně přivítala paní knihovnice Blanka Sainerová. Měla pro nás připrave-
nou ukázku nových dětských knih. Žáci ZŠ si zapůjčili knihu Lichožrouti 

MOKROVRATSK¯                zpravodaj
II



10 / 2016

V neděli 9. října 2016 pořá-
dala za podpory obce sehraná 
parta z Mokrovrat na fotba-
lovém hřišti drakiádu. Tento-
krát nás počasí mile překva-
pilo a po několika studených 
deštivých dnech se ukázalo 
sluníčko a vál velmi příznivý 
vítr. Ani tentokrát jsme neu-
pustili od podzimních dopro-
vodných soutěží, a tak si děti 
mohly zpestřit pouštění draků 
o dvě připravené disciplíny 
– poznávání lesních zvířátek 
a bodovanou soutěž v rozezná-
vání předmětů po slepu. Děti 
dostaly za účast v soutěžích 
sladkou odměnu a u zápisu 
voňavého perníkového dráč-
ka. Občerstvit se děti mohly 
„U Hajného“, kde pro ně byly 
nachystané upečené domácí 
dobroty a teplý čaj na zahřátí. 
Dospělí si vyzkoušeli své zna-
losti v soutěžním bodovaném 
kvízu o ceny. Všichni draci 
byli moc krásní a létali vyso-
ko a daleko. Porota měla velmi 
složitý úkol, ale nakonec vyhodnotila tři draky. Draka SpongeBoba Míši 
Hájka, nejdéle létajícího draka Natálky Meszárosové a draka Flíčka Ven-
dulky Kerberové. 

MOKROVRATSKÁ DRAKIÁDA

k četbě na pokračování do školní družiny a děti z mateřské školy si vy-
braly 3 knihy na čtení před spaním.

Na drakiádu se děti moc těšily a s chutí se pustily do malování velkého 
plakátu i do vyrábění různých draků, které každoročně zdobí mokro-
vratskou drakiádu.

Během podzimních prázdnin všichni načerpali sílu k další práci 
ve škole i mimo ni.

zaměstnanci ZŠ a MŠ Mokrovraty

MOKROVRATSK¯                zpravodaj
III



10 / 2016

V souladu se zákonem o ochraně osobních údajů nemůžeme 
zasílat pozvánky na vítání občánků bez předchozího souhlasu 
rodičů. Proto prosíme rodiče nově narozených dětí, kteří mají zájem zúčast-
nit se obřadu „Vítání občánků“ a dosud neodevzdali souhlas, aby se dosta-
vili na Obecní úřad Mokrovraty k podpisu souhlasu se zasláním pozvánky 
do 21. 11. 2016.

Vítání se mohou zúčastnit pouze děti, které mají trvalý pobyt 
v Mokrovratech a Pouštích.

Vítání občánků se bude konat v sobotu 26. 11. 2016.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ SOBOTA
26. 11.

2016

Vážení senioři,
zveme Vás na odpolední posezení s hudbou, kulturním vy-
stoupením a občerstvením v neděli 13. 11. 2016 od 15:00 hod. do restau-
race U Josefa Mokrovraty.

Zastupitelstvo obce

POZVÁNKA PRO DŮCHODCE NEDĚLE
13. 11.

2016

I letos byla drakiá-
da spojená se soutěží 
o nejlepší mokrovrat-
ský štrúdl. Hodnotil se 
vzhled, chuť a originali-
ta. Čtyřčlenná porota na-
konec z deseti soutěžních 
štrúdlů vybrala tři nej-
lepší a vítězům předala 
krásné ceny, které nám 
do soutěže věnovala, tak 
jako loni, prodejna Caoli-
na Dobříš.  

Děkujeme všem malým i velkým účastníkům za zapojení do soutěží 
a těm, kteří přispěli do kasičky na další akce pro děti. 

Tak zase za rok!
Petra Soukup Ecklová

MOKROVRATSK¯                zpravodaj
IV



10 / 2016

Sběr bioodpadu ve dvoře hasičské zbrojnice Mokrovraty je prodloužen 
do 26. 11. 2016 vždy v sobotu od 10:00 do 14:00 hod.

SBĚR BIOODPADU PRODLOUŽEN

V neděli 13. 11. 2016 bude prováděn svoz železného odpadu.

 • Pouště – svoz od 9:00 do 10:00 hod.
 • Mokrovraty – svoz od 10:15 do 13:00 hod.

Žádáme občany, aby železný odpad připravili před své nemovitosti do 9:00 
hod.

Chataři mohou tento den železný odpad odložit u kontejnerů na směsný 
odpad do 9:00 hod.

SVOZ ŽELEZNÉHO ODPADU NEDĚLE
13. 11.

2016

Upozornění k odstranění a okleštění stromoví  
a jiných porostů 

ČEZ Distribuce, a. s. žádá vlastníky a uživatele dotčených 
pozemků o odstranění a okleštění stromoví a jiných poros-
tů ohrožujících bezpečné a spolehlivé provozování zařízení 
distribuční soustavy u nadzemního elektrického vedení.

Zásah proveďte v období vegetačního klidu do 15. 11. 2016.

UPOZORNĚNÍ

MOKROVRATSK¯                zpravodaj
V



10 / 2016

MOKROVRATSK¯                zpravodaj
VI

INZERCE

Chata se zahradou o výměře 1.953 m2 se nachází na slunném místě na okraji obce 
u lesa, sousedí pouze s jedním domkem, čímž je zaručeno soukromí. Na pozem-
ku lze postavit rodinný dům. Chata má 5 místností, nově postavenou koupelnu, 
bojler a domácí vodárnu, je částečně podsklepena, užitná plocha 53 m2. Voda za-
vedena ze studny, odpad svedený do septiku. Pozemek je mírně svažitý, lemován 
vzrostlou zelení tvořící živý plot a nabízí krásný výhled do okolí. Přístup je po nez-
pevněné cestě podél lesa. Krásné zcela klidné místo v blízkosti Slapské přehrady. 
Občanská vybavenost v Novém Kníně. Dobrá dostupnost do Prahy autem i auto-
busem.

Informace na telefonu 739 544 400.

PRODEJ CHATY  
S POZEMKEM  
1.953 m2:
Chotilsko, okres Příbram

Obec Mokrovraty
a Základní škola a Mateřská škola Mokrovraty

Vás zvou na

ROZSVÍCENÍ
VÁNOČNÍHO STROMKU,

které se koná 1. adventní neděli
27. listopadu 2016 od 16:00 hod.

• Vánoční vystoupení dětí
• Školní jarmark

• Občerstvení



INZERCE

EET
POKLADNÍ
SYSTÉMY

Prodej a servis 

www.SPRAVA EET .eu

+420 603 836 323

BANNERY  | PLAKÁTY | FOTOGRAFIE
SAMOLEPY | TAPETY

www.r55.cz
tel.: 251 550 087 

Vytiskneme Vaše opravdu velké

PRO NOVÝ KNÍN A OKOLÍ



INZERCE

���������������������������������������������������

���������� ���������

������� � �����

����
���� �����

Uvažujete o výměně  
starého kotle na uhlí? 

Dakon Vám nabízí léty  
osvědčený kotel DOR F
∎ velká násypná šachta pro pohodlné  

ruční přikládání shora
∎ stále stejné připojovací rozměry
∎ nezávislý na elektrické energii
∎ kotel 3. emisní třídy, který bude možné  

používat i po roce 2022

Kromě kotlů DOR F nabízí Dakon  
širokou nabídku automatických  
a pyrolytických kotlů.

Máte zájem o nový kotel Dakon?
Obraťte se na topenáře ve Vašem okolí:

S námi se 3. emisní  
třídy bát nemusíte

Tradiční ocelový kotel   
na hnědé uhlí DOR F

Miroslav Sedlačík
Čenkovská 271, Jince  
Tel.: 724 768 323





Dotazník
DOMÁCÍ KOMPOSTÉRY ZDARMA

Kolika členná rodina jste: 
   jednočlenná
   dvoučlenná
   trojčlenná
   čtyřčlenná
   pětičlenná a více

Kde bydlíte:
   rodinný dům se zahradou
   rodinný dům bez zahrady
   bytový dům
   chata

Vaše jméno a příjmení: 

Adresa trvalého pobytu (ulice, č. p. / č. or., obec a PSČ):

Váš e-mail:

Váš telefon:

Adresa místa, kde bude kompostér umístěn (ulice, č. p. / č. or.):
(Pro možnost získání kompostéru se nemovitost musí nacházet v Novém Kníně 
a pod něj spadající obce)

✁


